
Struttura
Data inizio 

operatività Modalita invio campioni Indirizzo Numeri di telefono Referente Mail referente

Sezione di Virologia, 

Dipartimanto di Scienze 

biomediche per la Salute, 

Università di Milano

attivo NON RICEVE campioni Via Pascal, 36, Milano 02 50315132 Prof.ssa Elena Pariani elena.pariani@unimi.it

Virologia Molecolare, 

Microbiologia e Virologia, 

IRCCS San Matteo

attivo Riceve campioni Via Taramelli, 5 Pavia 0382 502633- 635 - 283
Prof. Fausto Baldanti, Dott.ssa 

Francesca Rovida

f.baldanti@smatteo.pv.it , 

f.rovida@smatteo.pv.it

Microbiologia Clinica, Virologia 

e diagnostica delle 

Bioemergenze, ASST FBF - 

Sacco

attivo Riceve campioni Via G.B. Grassi, Milano 02 39047633 Pro.ssa Maria Rita Gismondo mariarita.gismondo@unimi.it

ASST Papa Giovanni XXIII, 

Laboratorio di Microbiologia e 

Virologia

attivo Riceve campioni Piazz OMS 1 - Bergamo

035.2678510 (lab) -035.2673666 

(Farina) - 3484977354 

(Callegaro)

Dott. Claudio Farina,      Dott.ssa  

Annapaola Callegaro
cfarina@asst-pg23.it

ASST Monza, Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia
attivo Riceve campioni

Via Pergolesi 33 Monza, Settore 

D Piano Terra
039 2333282 - 039 2333247

Dott.ssa Annalisa Cavallero, 

Dott. Sergio Malandrin

a.cavallero@asst-monza.it; 

s.malandrin@asst-monza.it

ASST degli Spedali Civili, 

Laboratorio di Microbiologia e 

Virologia

attivo Riceve campioni
Padiglione infettivi - piano terra-

piazza Spedali civili 1 - Brescia 

Dott.ssa Peroni 320 295 2885 - 

Dott.ssa Paola Begni 334 

1597044

Prof. Caruso, Dott.ssa Peroni laura.peroni@asst-spedalicivili.it

ASST Ovest Milanese, 

Laboratorio di Microbiologia e 

Virologia

attivo Riceve campioni

Via Papa Giovanni Paolo II, 

Legnano, area C, piano terra, 

piattaforma dei laboratori, 

Segreteria: 0331449319,Studio 

laureati: 

0331449741,Laboratorio: 

0331449754

Dott. Pierangelo Clerici
pierangelo.clerici@asst-

ovestmi.it

ASST Sette Laghi, Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia
attivo Riceve campioni

Day Center- primo piano viale 

Borri 57, ingresso viale Lazio- 

Varese

Dott. Rossi                     338 721 

3088
Prof. Fausto Sessa fausto.sessa@asst-settelaghi.it

ASST  G.O.M. Niguarda, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni

Piazza Ospedale Maggiore 3, 

Milano - Padiglione 9 primo 

piano

02 64442148
Prof. Carlo Federico Perno     

Dott.ssa Chiara Vismara   

chiara.vismara@ospedaleniguard

a.it

IRCCS Policlinico Milano, 

Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni
Via Francesco Sforza 35, 

Padiglione Devoto, 1° piano

02 55033457 -                  02 

55033415

Dott.ssa Giovanna Lunghi, Dott. 

Ferruccio Ceriotti

giovanna.lunghi@policlinico.mi.i

t; 

ferruccio.ceriotti@policlinico.mi.

it
ASST Melegnano e della 

Martesana, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni

Lab analisi 5° piano - via 

Pandina,1 Vizzolo Predabissi - 

20070 - MI

 02 98052652 Dott.ssa Milena Arghittu
milena.arghittu@asst-melegnano-

martesana.it.

ASST di Cremona, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni Viale Concordia, 1 Cremona  0372 405453-4-347 7812897 Dott.ssa Sophie Testa s.testa@asst-cremona.it 

IRCCS San Raffaele S.r.l., 

Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni Via Olgettina, 60 20132- Milano  02 26432251 - 3480193321 
Dott. Massimo Locatelli, Prof. 

Clementi
locatelli.massimo@hsr.it

IRCCS Humanitas Mirasole 

S.p.A., Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni

Rozzano, Via Manzoni 56, 

laboratorio analisi, terzo piano, 

palazzina 2

dott.ssa Daleno 0282242493, 

0282244716 , dott.ssaSandri 334 

6370015

Dott.ssa Maria Teresa Sandri maria.sandri@humanitas.it
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IRCCS Centro Cardiologico 

Fondazione Monzino S.p.A., 

Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni Via Parea, 4 - 20138 Milano
 02 58002292 -                  333 

2618378
Dott.ssa Maria Luisa Biondi marialuisa.biondi@ccfm.it 

Synlab Italia Srl - Sezione 

Microbiologia e Virologia
attivo Riceve campioni

Via Beato Lodovico Pavoni, 18    

25014 Castenedolo (BS)

338 2748804 Dr.ssa Kullmann, 

348 7285200 Dott.ssa Cristina 

Lapucci

 Dr.ssa Cristina Kullmann
cristina.kullmann@synlab.it  

cristina.lapucci@synlab.it

Cerba HC Italia s.r.l. , Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Riceve campioni
Via Quaranta, 57 - 20139 

Milano(Mi)

Dott. Valisi 0292956410 - 

3939355360
Dott. Massimiliano Valisi

massimiliano.valisi@cerbahealth

care.it

C.D.I. Centro Diagnostico 

Italiano S.p.A., laboratorio di 

Genetica Medica

attivo Riceve campioni
Via Folli 50 - 20132 Milano (Mi)

Dr.ssa Lucy Costantino : tel. 02 

48317894                                            

Cell: 334 8479804  Dr.ssa 

Simona Maniscalco :                 

tel. 02 48317056

Dr.ssa Lucy Costantino  / Dr.ssa 

Simona Maniscalco

genetica@cdi.it                    

lucy.costantino@cdi.it                    

simona.maniscalco@cdi.it

EUROFINS GENOMA Group 

s.r.l.- Laboratorio Genoma
attivo Riceve campioni

Via Enrico Cialdini, 16 -20161  

Milano (Mi) - 

accettazione/laboratorio terzo 

piano 

Dr. Luca Salvaderi                    

392 3331795
Dr. Luca Salvaderi salvaderi.luca@gmail.com

Lifebrain Lombardia S.r.l. - 

Laboratorio Analisi
attivo Riceve campioni

Centro Diagnostico San Nicola di 

Via Gorizia 42 in Tradate (Va)

D.ssa Maggiolini 0331 815447 - 

815414Cell 344 0652757
Dr. ssa Flavia Maggiolini

direzione@cdsannicola.it; 

labo@cdsannicola.it

Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e 

dell'Emilia Romagna 

(I.Z.S.L.E.R.)_Brescia

attivo Riceve campioni Via Antonio Bianchi 7/9 Brescia
030 2290273 (Laboratorio)030 

2290289 (Accettazione)

Dott. Antonio Lavazza / Dott.ssa 

Ana Moreno (Rep. Virologia) - 

Dott.ssa Beatrice Boniotti / 

Dott.ssa Lodovica Pacciarini 

(Rep. Tecnologie Biologiche 

Applicate)

antonio.lavazza@izsler.it; 

mariabeatrice.boniotti@izsler.it; 

anamaria.morenomartin@izsler.it

; maria.pacciarini@izsler.it

Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e 

dell'Emilia Romagna 

(I.Z.S.L.E.R.)_Pavia

attivo Riceve campioni
Via Privata Campeggi, 59/61 

Pavia
Dott.ssa Prati 0382 422006 Dott.ssa Paola Prati paola.prati@izler.it

PTP Science Park S.c.a.r.l. - 

Laboratorio SMeL
attivo Riceve campioni

Via Einstein, 2 - Loc. Cascina 

Codazza - Pad. D - 1° piano - 

Lodi

Dott.ssa Maniscalchi 393 

4994698
Dott.ssa Tiziana Maniscalchi tiziana.maniscalchi@ptp.it  

Bianalisi attivo Riceve campioni
Via Mattavelli, 3  20841 Carate 

Brianza (MB)

Dott. Marcello La Delfa 

3519411122
Dott. Marcello La Delfa marcello.ladelfa@bianalisi.it

BioRep attivo Riceve campioni

Via Olgettina 60, c/o DIBIT 2, 

palazzina S.Michele 1, 20132 

Milano

dott.ssa Anna Mocciaro 

3476807294 / 0258014369
dott.ssa Anna Mocciaro a.mocciaro@biorep.it

ASST  Lecco,  Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia
attivo Campioni interni

Via dell'Eremo, 9/11, Lecco - 

Palazzina sanitaria, Piano - 1

0341-489630 / d.ssa Carola 

Mauri 3470307435
Dott. Francesco Luzzaro f.luzzaro@asst-lecco.it 

ASST di Bergamo Est, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni
Via Paderno, 21 -24068 Seriate 

(Bg)
 035 3063275 - 035 3063276 Dott. Alessandro Montanelli al.montanelli@asst-bergamoest.it 

ASST di Bergamo Ovest, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni
Piazzale Ospedale, 1 24047 

Treviglio (Bg)

0363 424262 --338 5249674
Dott. Angelo Pesenti angelo_pesenti@asst-bgovest.it

ASST Santi Paolo e Carlo, 

Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni

Ospedale San Paolo, Via Antonio 

di Rudinì, 8, laboratorio Centrale, 

primo piano, 

Dott. Ortisi338 2010770 Dott. Giuseppe Ortisi
giuseppe.ortisi@asst-

santipaolocarlo.it

ASST Carlo Poma, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni Via Lago Paiolo, 10 , Mantova 0376 201374 Dott.ssa Beatrice Caruso beatrice.caruso@asst-mantova.it

mailto:marialuisa.biondi@ccfm.it
mailto:massimiliano.valisi@cerbahealthcare.it
mailto:massimiliano.valisi@cerbahealthcare.it
mailto:genetica@cdi.it
mailto:genetica@cdi.it
mailto:genetica@cdi.it
mailto:antonio.lavazza@izsler.it
mailto:antonio.lavazza@izsler.it
mailto:antonio.lavazza@izsler.it
mailto:antonio.lavazza@izsler.it
mailto:paola.prati@izler.it
mailto:tiziana.maniscalchi@ptp.it
mailto:f.luzzaro@asst-lecco.it
mailto:al.montanelli@asst-bergamoest.it
mailto:beatrice.caruso@asst-mantova.it


ASST Lodi, Sezione 

Microbiologia e Virologia, SIMT
attivo Campioni interni

Largo Donatori di Sangue, 1 - 

Lodi 

Dott.Cambié/ Dott. De Giuli0371 

372068
Dott. Giuseppe Cambié giuseppe.cambie@asst-lodi.it

ASST Crema, Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni Largo Ugo Dossena, 2
Dott. Grassini 0373280901 / 

Dott.ssa Bonetti 0373280292 

Dott.Angelo Grassini, dott.sssa 

Bonetti
a.grassini@asst-crema.it

ASST Rhodense - U.O.C. 

Servizio Medicina di Laboratorio 

(Analisi Chimico -cliniche e 

Microbiologiche) -Sezione di 

Microbiologia e Virologia

attivo Campioni interni

Viale Forlanini, 95 - 20024 

Garbagnate Milanese (Mi)  - 

Laboratorio analisi, piano -1

 02 99431847 - 347 8060933 - 

338 7063268
Dott. Giuliani Giuseppe ggiuliani@asst-rhodense.it

ASST Franciacorta - Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni
viale Mazzini, 4 - 25032 - Chiari 

(BS)

 0307102339 / 0307102520 / 

3336115647 
Dr.ssa Maria Teresa Bertoli

mariateresa.bertoli@asst-

franciacorta.it

ASST della Valtellina e dell'Alto 

Lario - Sezione Microbiologia e 

Virologia, Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni Via Stelvio 25 -- 23100 Sondrio
0342/521.238 - 0342/521.245/ 

331 6672895
dr. Antonio Croce antonio.croce@asst-val.it

ASST Vimercate Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni
Via Santi Cosma e Damiano 10

20871 Vimercate (MB)

Dr Servidio 0396657717 / 349 

8041337Dr. Congedo 

0396657360 /340 5444802

Dr. Giuseppe Servidio 

giuseppe.servidio@asst-

vimercate.it   

pierluigi.congedo@asst-

vimercate.it
ASST-Valcamonica , Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio di Patologia Clinica

attivo Campioni interni
Via Alessandro Manzoni, 142

25040 Esine

 0364 369495 /0364 369475 / 

320 8596692
Dott.ssa Graziella Bonetti

graziella.bonetti@asst-

valcamonica.it

ASST Lariana Sezione 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni

Ospedale Sant'Anna, Via Ravona 

20, San Fermo della Battaglia 

(CO)

031 585 9081/338 9723406 Dott. Giuseppe Catanoso
giuseppe.catanoso@asst-

lariana.it

ASST del Garda Sezione di 

Microbiologia e Virologia, 

Laboratorio Analisi

attivo Campioni interni

ASST Garda, 

Località Montecroce 1

25015 Desenzano del Garda

030 9145428 / 3483976160 Dott.ssa Maria Grazia Marin mariagrazia.marin@asst-garda.it

ASST Valle Olona, Laboratorio 

Analisi Chimico Cliniche e 

Microbiologia, sezione 

Microbiologia e Virologia

attivo Campioni interni

P.O. di Busto Arsizio: Via 

Arnaldo da Brescia 1, 21052 

Busto Arsizio

P.O. di Gallarate: Via Pastori 4, 

21013 Gallarate

3356549398 / 0331 699602 Dott. Giampaolo Cattozzo
 giampaolo.cattozzo@asst-

valleolona.it

Casa di Cura Multimedica S.p.A. -

Sezione Microbiologia e 

Virologia, Servizio di Medicina 

di Laboratorio MultiMedica

attivo Campioni interni Via Fantoli, 16/15 - Milano
Dott. Ermanno Longhi335 

6236402
Dott. Ermanno Longhi ermanno.longhi@multimedica.it

Istituto Auxologico Italiano attivo Campioni interni
Via Zucchi, 18 - Cusano 

Milanino (Mi)

Dr Erminio Torresani 335-

5731016 /Dr.ssa Elisabetta 

Cesana 338-3654269

Dott. Erimnio Torresani 
e.torresani@auxologico.it     

elisabetta.cesana@auxologico.it

IEO Istituto Europeo di 

Oncologia -IFOM
attivo Campioni interni Via Ripamonti, 435 - 20141 

Milano 0257489422-338 7270647 Dott.ssa Rita Passerini

servizio.laboratorioanalisi@ie

o.it

Toma Advanced Biomedical 

Assays Spa
Operativo dal 

11/05/2020
Riceve campioni

via F. Ferrer 25/27- 21052 Busto 

Arsizio (VA)

dott.ssa Elena Repetti cell 377 

5244156 dott.ssa Francesca 

Dulcettitel 0331 652933

dott.ssa Elena Repetti  elena.repetti@tomalab.com 

Ospedale di Suzzara S.p.A. - Operativo dal 

18/05/2020
Campioni interni

Ospedale di Suzzara, Via General 

Cantore 14/B, 

46029 Suzzara (MN)

Dr. Mario Piergiulio Pezzo cell. 

349/7289229  Dott.ssa Alexa 

Degola cell. 329/0246276

Dott. Mario Giulio Pezzo
tamponicovid19@ospedaledisuzz

ara.it

mailto:giuseppe.cambie@asst-lodi.it
mailto:ermanno.longhi@multimedica.it
mailto:elena.repetti@tomalab.com
mailto:elena.repetti@tomalab.com
mailto:elena.repetti@tomalab.com
mailto:elena.repetti@tomalab.com 
mailto:tamponicovid19@ospedaledisuzzara.it
mailto:tamponicovid19@ospedaledisuzzara.it


 Provincia Lombardoveneta - 

Ordine Ospedaliero di San 

Giovanni di Dio - Fatebenefratelli
Operativo dal 

11/05/2020

Campioni interni
Via Fatebenefratelli n°20, cap 

22036 Erba

Dott. Alessandro Marocchi Tel. 

031638270 Dott.ssa Marika 

Moscatelli Tel. 031638854

Dott. Alessandro Marocchi amarocchi@fatebenefratelli.eu

 Fondazione Poliambulanza Operativo dal 

11/05/2020
Campioni interni

Via Leonida Bissolati n°57 - 

Brescia (Bs)

d.ssa Pagani 0303515053/ 

0303515055 / Segreteria: 

0303515062

 Dott.ssa Franca Pagani  franca.pagani@poliambulanza.it

 Clinica Polispecialistica San 

Carlo
Operativo dal 

11/05/2020
Campioni interni

 Via Ospedale 21 – 

20037 Paderno Dugnano (MI)
3492934765 - 02 99038475 Dott.ssa Federica Bosi bosi@clinicasancarlo.it

IRCCS Istituto Ortopedico 

Galeazzi
Operativo dal 

14/05/2020
Campioni interni

Via R. Galeazzi 4 20161 Milano. 

Piano -1
tel 0266214718/4080

 Dr.ssa Elena De Vecchi 

elena.devecchi@grupposandonat

o.it

elena.devecchi@grupposandonat

o.it
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